議案第１号

長崎県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少に

ついて

平成２８年３月２日

長与町長 吉 田 愼 一

上記議案を提出します。

提案理由

平成２８年３月３１日をもって北松南部清掃一部事務組合が解散することに伴

い、長崎県市町村総合事務組合の共同処理する団体に変更が生じるもの。

長崎県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少について

地方自治法第２８６条第１項の規定に基づき、平成２８年３月３１日をもって、長崎県

市町村総合事務組合から、北松南部清掃一部事務組合を脱退せしめ、長崎県市町村総合事

務組合の規約を次のとおり変更することについて議会の議決を求める。

長崎県市町村総合事務組合規約の一部を変更する規約

 長崎県市町村総合事務組合規約（平成８年３月２７日自治許第４０号）の一部を次のよ

うに変更する。

別表第１を次のように改める。

別表第１（第２条関係）

                        組合を組織する組合市町村

長崎市、佐世保市、島原市、諫早市、大村市、平戸市、松浦市、対馬市、壱岐市、

五島市、西海市、雲仙市、南島原市、長与町、時津町、東彼杵町、川棚町、波佐見

町、小値賀町、佐々町、新上五島町、東彼地区保健福祉組合、雲仙・南島原保健組

合、南高北部環境衛生組合、島原地域広域市町村圏組合、県央県南広域環境組合、

北松北部環境組合、県央地域広域市町村圏組合、長崎県後期高齢者医療広域連合、

長与・時津環境施設組合

別表第２を次のように改める。

別表第２（第３条、第１３条～第１６条関係）

組合の共同処理する事務と団体

第３条第１号に関する

事務

長崎市、佐世保市、島原市、大村市、平戸市、松浦市、対馬

市、壱岐市、五島市、西海市、雲仙市、南島原市、長与町、

時津町、東彼杵町、川棚町、波佐見町、小値賀町、佐々町、

新上五島町、東彼地区保健福祉組合、雲仙・南島原保健組合

、南高北部環境衛生組合、島原地域広域市町村圏組合、県央

県南広域環境組合、北松北部環境組合

ただし、長崎市、佐世保市及び大村市は、資金管理及び出納

事務に限る。

第３条第２号から第８

号までに関する事務

島原市、平戸市、松浦市、対馬市、壱岐市、五島市、西海市

、雲仙市、南島原市、長与町、時津町、東彼杵町、川棚町、

波佐見町、小値賀町、佐々町、新上五島町

第３条第９号に関する 島原市、諫早市、大村市、平戸市、松浦市、対馬市、壱岐市

事務 、五島市、西海市、雲仙市、南島原市、長与町、時津町、東

彼杵町、川棚町、波佐見町、小値賀町、佐々町、新上五島町

、東彼地区保健福祉組合、雲仙・南島原保健組合、南高北部

環境衛生組合、島原地域広域市町村圏組合、県央県南広域環

境組合、北松北部環境組合、県央地域広域市町村圏組合、長

崎県後期高齢者医療広域連合、長与・時津環境施設組合

第３条第１０号に関す

る事務

島原市、諫早市、大村市、平戸市、松浦市、対馬市、壱岐市

、五島市、西海市、雲仙市、南島原市、長与町、時津町、東

彼杵町、川棚町、波佐見町、小値賀町、佐々町、新上五島町

第３条第１１号に関す

る事務

島原市、平戸市、松浦市、対馬市、壱岐市、五島市、西海市

、雲仙市、南島原市、長与町、時津町、東彼杵町、川棚町、

波佐見町、小値賀町、佐々町、新上五島町

第３条第１２号アに関

する事務

島原市、大村市、平戸市、松浦市、対馬市、壱岐市、五島市

、西海市、雲仙市、南島原市、長与町、時津町、東彼杵町、

川棚町、波佐見町、小値賀町、佐々町、新上五島町

第３条第１２号イに関

する事務

島原市、大村市、平戸市、松浦市、対馬市、壱岐市、五島市

、西海市、雲仙市、南島原市、長与町、時津町、東彼杵町、

川棚町、波佐見町、小値賀町、佐々町、新上五島町

第３条第１３号に関す

る事務

島原市、平戸市、松浦市、対馬市、壱岐市、五島市、西海市

、雲仙市、南島原市、長与町、時津町、東彼杵町、川棚町、

波佐見町、小値賀町、佐々町、新上五島町、東彼地区保健福

祉組合、雲仙・南島原保健組合、南高北部環境衛生組合、島

原地域広域市町村圏組合、県央県南広域環境組合、北松北部

環境組合

附 則

この規約は、平成２８年４月１日から施行する。